

KURJER WARSZAWSKI.

D. 26. Stycznia. — Rok 1843.
Czwartek.

N^o 25.

Jutro, Ś. Jan Chryzostom.

Zapis tuki w obrębie miasta Brzezina leżącej, na rzecz zgromadzenia Xięży *Reformatów* w temże mieście, przez Marjanę z Repków *Judaszyńską* uczyniony, Rada Administracyjna zatwierdziła.

Ober Policmajster M. Warszawy. Mimo istniejących urzędzeń policyjnych, wiele osób nie tylko przed odprawieniem, ale nawet po odprawieniu służących nie składa Książek ich służbowych w Wydziale Kontroli Służących, jak również po przyjęciu tychże do służby, nie meldują ich natychmiast w pomienionym Wydziale, tak iak to rzeczona przepisy mieć chcą. W ponowieniu zatem dawniejszych obowiązków przez pisma publiczne ogłoszonych, wzywam niniejszem osoby, które dotąd Książek służbowych należących do sług przez nich oddalonych w Wydziale Kontroli Służących nie złożą, i te które dotąd o Książki dla przyjętych przez siebie sług nie zgłosiły się i przepisanej opłaty nie wniosły, iżby iak najspieszniej to dopełniły pod karą na przetrzymujących sługi bez legitymacji przepisaną. Upprzedzam przeto, że odtąd Książki służących na dni 6 przed odprawieniem ich w Wydziale Kontroli Służących składane być winny, tym sposobem bowiem osoby życzące przyjęcia ich do służby, będą miały łatwość przekonania się o konducie i sprawowaniu się w poprzednich służbach. W końcu wzywam Mieszkańców totejszych, iżby odprawiającym się służącym świadectwa reetelne co do prowadzenia wydawali, i nieograniczali się na samem oznaczeniu czasu przez który sługi u nich w obowiązku zostawały, iak to dotąd na miejsce, albowiem sługi mające złe zaświadczenia, po bliższym sprawdzeniu ich konducy dla utrzymania potrzebnej karności i zapewnienia poprawy, przykładowie ukaranemi będą. Jenerał-Major, *Sobolew*, p. o. Naczelnika Wydziału, *K. Stachowski*. — W Restauracji *W. Anderliniego* w *Jabłonie*, za staraniem Pana Antonjo *Lockiego*, powszechnie pod natwiaskiem *Koguto* znanego, wpłynęło do pszaki zł. 56 gr. 24; z których połowa przeznaczona

została na Osierociatych Wychowawców, a połowa dla Diatek w Ochronie będących. Towarzystwo Dobroczyń: fundusik ten z wdzięcznością przyjęło. — Księgarnia *G. Senewałda* odebrała najnowsze dzieła o Piwowarstwie przez *A. F. Zimmermanna*; p. t: *Dokładny Piwowar* czyli wykrycie wszelkich tajemnic w tym zawodzie, oraz nader ważny wyśnalezek o warzeniu Piwa z kartofli; r. s: 3 k. 15 (zł. 21). — Szyper *Frontz* wiaływszy ładunek w *Gdańsku* 15go Grud: r. z., przybył do Warszawy dnia 20go b. m.; od bardzo dawna nie było przykładu aby o tej porze odbywała się podobna żegluga. — *Kontredanse z Arakowiakiem*, nowa kompozycja znanego już u nas *Emila Jenkiego*, odznaczają się oryginalnym, śpiewnym i łatwym układem. Sprzedają się w Składzie *PP. Senewałda, Spiessa i Klukowskiego*; cena zł. 2. — *Mój Faworyt Mazur*, skomponowany na pjanofor: przez *A. Kotulinskiego*, cena zł. 1. *Mazur*, skomponowany na pjanof: przez *T. Głogowskiego* zł. 1; grać na Balu danym na dochód Tow: Dobroczyńności w Resursie Kupieckiej i w Teatrze Rozmaitości, wyszły w składzie muzyki *Ign. Klukowskiego*. — *Skład Win i Korzeni* przy ulicy Długiej pod Nrem 580 eksystujący, przez lat 40 przez s. p. Ojca mego *Wojciecha Sommer* prowadzony i reputowany z dobroci, obfitości, iakoteż taniości Towarów; chcąc iako Syn uczcić pamięć Ojca mego i imienia, w 40to letnim zawodzie w sławnego utrzymać reputację, postanowiłem Handel ten prowadzić pod tą samą Firmą *Wojciecha Sommer*; wszedłszy w kompanją, która przyniosła mi znaczny kapitał obrotowy, i wspólnie zaopatrując Skład ten, w świeżę i w najlepszych gatunkach Towary korzenne i w Wina w rozmaitych gatunkach węgierskie, reńskie, srańskie, oraz posiadając po s. p. Ojcu mym pozostałe znaczne zapasy Win odleżałych i starych, *Araków de Gon* i *Batawja*; polecam się względem Szanownych Osób, które mnie zaufaniem swem zaszczyć raczą, tem szczególnie, iż modernując się w wy-

datkach domowych, Towary me po iak najumiarkowańszych cenach sprzedać. Franciszek *Sommer*. — (Art. nad.) Od niejakiego czasu okazywany w czasie Widowiska Sztuk Magicznych i Fizycznych w Sali Pałaca Branickich, przez Pana Karola *Mekold*, *Konik Koko* zwany, zasługuje aby był liczenie odwiedzany, o czem przekonatem się naocznie, i nie mogę przenieść na sobie, gdybym nie oddał zasłużonych pochwał jego Właścicielowi, który przez swą cierpliwość, potrafił nieme zwierzę tyle zadziwiających i godnych widzenia sztuk nauczyć; zwierzęciu temu brakuje tylko mowy, i trzeba go widzieć aby o tem sądzić. *A. Bardziński*, Ob: z Prow: — Poitrze (d. 28 b. m.) Bal w *Resursie Kupieckiej*. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Wer-Wercie*, J. Pani *Słowińska*; po *Landarze*, J. P. *Żółkowski*.

Według listów z *Kowna* z 16go b. m., d. 14go t. m. lód na *Niemnie* był jeszcze tak słabym, że tylko można było przechodzić przez rzekę; w noc zaś z tego dnia na następny, środek rzeki znowu puścił, lody pozostały przy brzegach, a dopiero po rozbitciu takich przepławianie w dniu 16tym b. m. wznowiło się.

Anglja. — Dwór miał bawić w *Klermę* do 21go b. m. — Według wiadomości z *Chin*, handel towarami ang: ożywia się tam znacznie, mianowicie poszły w górę wyroby bawełniane; podobnież poszła w górę cena opjum. — Dziennik *Stońce* zapewnia, iż zaraz za zagaieniem Parlamentu przedstawioną będzie prośba o odwołanie Lorda *Ellenborough* (*Jlenborn*), ieśli jego Ministerstwo wprzody nie ustanie. — Gdy prawie wszystkie gazety francuzkie terazolejszą mowę Króla *Filipa* uważają za mało znaczącą, przeciwnie prawie wszystkie angielskie bardzo ją chwala, a nawet w giełdzie londyńskiej podniosły się papiery francuzkie. — Statek ang: przywiózł do *Makao* 8 *Japończyków* z rozbitego statku obładowanego ryżem. Ci ludzie opowiadają, że głód i niedza panujące w *Japonji* namnożyły występki. Spodziewają się, że Anglicy za ustaleniem swoich stosunków handlowych z *Chinami*, zwrócą także uwagę na *Japonję*.

Francja. — Hiszpański sprawujący intere: Pan *Hernandez*, 14go b. m. miał posłuchanie u Króla wobec Ministra spraw zagranicznych. — W pierwszych dniach b. m. wysłano depesze do Xcia *Joinville* (*Żuęwil*), który podobno teraz bawi w *Rio Janeiro*. *Fregata Belle Poule* (*Bel Pul*) odpłynie do wysp *Marquesas* dla udzielenia opieki tamże stojącym załogom francuzki; mówią iż to nastąpi w skutek świeżo otrzymanych wiadomości z tamecznej strony. Na wyspach *Marquesas* wprawdzie jeszcze nie nastąpiło kompletne powstanie, ale obawiają się zawichrzeć; Xcie *Żuęwil* tak długo zostanie, póki nie będzie zgromadzona siła dostateczna dla ustalenia władzy francuzkiej. — Komisja roztrząsająca adres z odpowiedzią na mowę tronową, uchwaliła większością głosów, umieścić paragraf żądający rewizji traktatów z roku 1831 i 1833. — Monitor paryzki znowu zbija pogłoskę iakoby Jenerał *Bugeaud* (*Biuzo*) już bawił w Paryżu. — Margrabia *Normanby* Minister spraw wewnętrznych za ministerstwa Lorda *Melbourne* (*Milbero*), 14go b. m. przybył do Paryża. — Pan *Lachaud* (*Laszo*) obrońca Jakóba *Besson*, za ukończeniem procesu *Marselanża*, odwiedził poprzednio swoją klientkę Panią *Lafarge* (*Lafarę*), na co otrzymał pozwolenie od Ministra spraw wewnętrznych, iako zajmujący się jej interesami. P. P. Mich: *Chevalier* (*S. walje*) i *Blanqui* (*Blanki*) przeciwdziałając przez *Mapelje* odwiedzili ją także, ale zostali przez nią bardzo ozięble przyjęci. — Komisja Izby Parów roztrząsająca adres uchwaliła większością głosów, aby nie umieszczono w nim wzmianki o traktacie względem rewidowania statków; czy Komisja Izby Deputowanych już w tej mierze co uchwaliła, jeszcze nie jest pewnem. — Z *Buloń* i *Kale* dochodzą smutne wiadomości o zatonięciu kilku statków w czasie burzy 13go b. m. — W izbach zażądany będzie kredyt celem założenia kantorów handlowych na zachodnich brzegach *Afryki*. — Dochody *Francji* w ciągu ostatnich lat 12tu powiększyły się o 361,576,999 fr.

Hiszpanja. — Reient już o tyle wrócił do zdrowia, iż 7go b. m. mógł przydywować na 3-godzinnej obradzie ministerjalnej. — Na przyszłych posiedzeniach Kortezów przedstawiony bę-

dzie wniosek o ścieśnienie wolności druku. — Prace około odbudowania cytadelli *barcelońskiej* postępują tak gorliwie, iż nawet nie ustają w Niedziele i Święta. Między wojskiem a obywatelami trwa nieporozumienie. — Dotychczas Władza nie dała Infantowi *Don Franciszkowi* rozkazu, aby opuścił *Sarragossę*.

Niemcy. — Statek hanowerski *Dobra nadzieja*, rozbił się przy brzegach *Walji*; znajdowało się na nim 20 kilka skrzyń z osobliwościami nabytymi we Włoszech dla Muzeum w *Berlinie*; większą część tych szacownych przedmiotów uratowano. — Słychać, że Król *Pruski* wznowi dawny order *Zabędzia*, który niegdyś był dawany przez Elektorów *Brandenburgskich*, Kawalerom nie-nagannych obywateli. Teraz ten order ma być dawany jedynie *Damom*. Znak jest nader kosztowny tego orderu; był teraz ofiarowany przez Króla, Jego Matronce na *Kolendę*. — Donoszą z *Wrocławia*, że *ospa* od niejakiego czasu rozszerza się tak nadzwyczajnie, iż Lekarze nie mogą dać rady w jej uśmierzeniu. Napastuje ona nie tylko dzieci ale nawet i dorosłe osoby, a szczególnie *Panny*. — 10go b. m. spłonęło 18 domów w *Welwarth* w *Czechach*.

Włochy. — Poseł *Cesarsko-Rossyjski* przy dworze *Neapolitańskim* *Herabia Leon Potocki*, przy był do *Rzymu*, na powitanie *J. C. W. Wielkiej Xżnej MARJI* i jej *Matzonka Xcia Leuchtenbergskiego*, którzy w połowie b. m. mieli udać się do *Neapolu*.

Rozmaitości. — *Dentysta Ventrillon* w *Marsylii* ogłosił na sprzedaż *zęby apetyczne*; utrzymuje on bowiem, że jego sztuczne wyrobami daleko smaczniej żuć można niż naturalnymi, i radzi serjo aby zamienić zęby naturalne na jego sztuczne. — *Wirtuoz Ernst* z nadzwyczajnym powodzeniem daje teraz koncerty w północnych miastach niemieckich; na jego koncert w *Hanowerze* z całej okolicy zjechali się *Amatorowie* aby podziwiać jego grę, która już przed 2ma laty wzniewała tamże zapal najżywszy; *Król Hanowerski* znajdując się na łowach wrócił umyślnie do stolicy aby usłyszeć *Ernsta*, a 22go z. m. za-

prosił go na koncert u dworu. — 26go z. m. iako w dzień *Sęgo STEFANA* w którym *Teatr Skali* w *Medyolanie* zwykł zgromadzać najświetniejsze towarzystwo, przedstawiono tamże nową *Operę Fryderyka Ricci* pod tytułem *Vallombra*, dalej przedstawiono nowy *Balet Hussa* pod tyt: *Ludwika Strozzi*, *Publiczność* zachwycała się tańcem *Panny Taljoni* i lekkiego *Meranse*, iako też sztuczną mimiką *Panów Katte* i *Pratesi*, oraz tancererek *Muratori* i *Mazzarelli*; dekoracje i kostiumy są przepyszne; w końcu przedstawiono *balet-cik 2-aktowy* pod tytułem *Anglicy w Indji, czyli wdzięczna małpa*, w którym młody *Paradizi* okazywał prawdziwe wykonczenie w sztuce naśladowania najzabawniejszego zwierzęcia. Tęgo dnia 26go z. m. *Teatr Fenicze* w *Wenecji* rozpoczął szereg swoich widowisk nową *Operą Pana Verdi* pod tyt: *Nabuchodonozor*, która dopiero na wiosnę przedstawiona będzie w *Medyolanie*. — 12go z. m. przedstawiono w *Teatrze S. Karola* w *Neapolu* nową *Operę* *Kompozytora Lillo*, pod tytułem *Lara*; treść wzięta z poezji *Byrona*. — *Skrypkowie Vieuxtemps* (*Wietan*) i *Haumann* zachwycają teraz *Publiczność wiedeńską*. — *Teatr Adelfi* w *Londynie* poniósł stratę dotkliwą przez śmierć ulubionej *Artystki Panny Murray*, która umarła tylko po 3-dniowej chorobie. — W *Atenach* budują teraz *Kościół anglikański*, na który *Rząd angielski* ofiarował 1600 dukatów. — *Spiewaczka Sabina Hejnesfetier* występuje z nadzwyczajnym powodzeniem w *Frankforcie n. M.*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bechteiew *Gubernator* *Cy*: z *Radomia*; *Krasińska* *Emil*: *Hr*: z *Radziejewic*; *Bromierski* *Fran*: *Oby*: z *Golan*; *Szamota* *Waler*: *Oby*: z *Strachowki*; *Madaliński* *Stef*: *Oby*: z *Kalisza*; *Kulesza* *Rom*: *Dz*: z *Gub*; *Grodzińskiej*; *Lemnicki* *Fran*: *Dz*: z *Osin*; *Trzeciński* *Ign*: *Dz*: z *Jedlanki*; *Leszczyński* *Józ*: *Dz*: z *Pobierowic*; *Jawornicki* *Melchior* *Dz*: z *Przewód*; *Radlicki* *Chryz*: *Dz*: z *Przanowic*.

DONIESIENIA.

Na mocy upoważnienia *Komisorsjatskiego* *Departamentu* z d. 14 (26) *Grud*: r. z. zakomunikowanego *Brześć-Litewską* *Komisorsjatską* *Komisją* w *reskrypcie* z d. 26 *Grud*: (7 *Stycz*:) 184²/₃ r., uwiadamia się niniejszym, że w d. 15 (27) b. m. o godz. 11 z rana, przy *Koszarach* *Ułańskich* w *Kancelarji* *Wars*: *Zandarmskiego*

Dzwignonu, będą sprzedane przez publiczną licytację przy Delegowanych Członkach: SIODEŁA stare, wystluzone, do użytku niezdatne, w ogóle sztuk 314, bez żelaza, sprządek, z rekvizytami rzemiennymi; przeto życzący kupić te Siodła, zechcą się zgłosić na oznaczone miejsce. — Dowódca Warszawskiego Żandarmskiego Dzwignonu, Pułkownik *Abramowicz*,



Dnia onegdajszego na Balu kostiumowym w Re-sursie Kupieckiej, zamieniony został w buduarze dl. Dam. przez pomysłkę, KAPELUSZ męski. Osoba życząca Kapelusza swój odzyskać, raczy się zgłosić do Szwajcara domu Piotra Steinkeller przy ulicy Trębackiej Nr 638, gdzie go natymczasem odbierze, po oddaniu na ręce Szwajcara Kapelusza obcego.



Onegdaj przy ulicy Wroniej, klacz skaro gniada, mająca lat 5, strzałkę na czole, nozdrzach i na tylnej prawej nodze przy pęcinie, białe, a zamiast siodła, miała na sobie poduszke salfjanową włosianą; wyrwa-wszy się z rąk Jezdźca, uciekła, i dotąd nie wiadomo gdzie się znajduje. Kto ją przytrzymał, uprasza się o odprowadzenie pod Nr 2311 lit: A, przy ulicy Dziekiej, do Wgo Sommera, za przyzwolną nagrodą.

Znalezioną onegdaj w Re-sursie CZAPECZKĘ Damską, watanową, ocedzić można w Drukarni Kurjera.

W dniu 10 Października r. z, zgubiony został KWIT na Summe zł. 229 gr. 10, z tytułem następującym: Wojsko Xłwa Warszawskiego, Bada Gospodarcza pułk Zyg. Ulanów, były podpisy: Pułkownik Tyszkiewicz, Major Kosecki, Major Żuchowski, Kapitan Święciecki, Kapitan Brenkin, Podoficer Paweł Brzyński; uprasza Jaskowego Znalazcy o oddanie takowego kwita pod Nr 1250 przy ulicy Nowy-świat, do P. Andrychewicza, Litografja utrzymującego, gdzie otrzyma nagrodę.

WETERYNARZ patentowany przez Radę Lekarską Królestwa Polskiego, ma zamiar przyjąć obowiązki prywatne. Życzący sobie Ohywatele takowego, raczą uwiadomić listownie Wójta Gminy Zawieprzyc, w Powiecie i Gubernji Lubelskiej, przez Urząd pozostowy Lubelski.

Sekretarjusz Powiatu Warszawskiego, podaje do publicznej wiadomości, iż zajęty Inwentarz rogaty po s. p. Ignacym Królikowskim, ze wsi Gólesznych za należność Skarbową, to jest 4 Krowy, 3 Cielat i 2 Woty, będą w miesiącu Mógłielnicy w dniu 17 (29) Stycznia r. b. jako w dzień targowy o godzinie 2ej z południa przez licytację sprzedane. J. *Aszczewski*.

Kuratorzy massy upadłości Iżaska Eitinger Kopca, za wiadomości niniejszym, iż w d. 15 (27) Stycznia r. b. o godzinie 3ej z południa, w Warszawie, na targu publicznym Moranów zwanym, przez publiczną licytację więcej niż jednego za gotowe pieniądze, sprzedane zostaną dwa KONIE do massy upadłości Eitinger's należące, a to niezawodnie. Józef *Bystry*, Qbr. Sad.



Oczekiwany Iszy tegoroczny transport Cukru krajowego Faryny, Nr Iszy funt po zł. 1 gr. 3, zwanego iuz Publiczności tutejszej w u-n-dlu Wia i Korzeni P. Scjdlitz w Starem Miście Nro 51, takiego przez znaczny czas zabrakło, nadszedł do tegoż handlu z fabryki wsi Drodzowo w Gub: Płockiej, gdzie razem i Cukier biały w stanie miadkim fabrycznie urządzony, funt po zł. 1 g. 10, jak w r. z., sprzedaje się.



PANTALJON mahoniowy, ordohnaj roboty, ze sztabą metalową, przeszło o 6 i pół oktawy, jest do sprzedania za pomierną cenę, przy ulicy Senatorskiej w pałacu Prymasowskim, w korpusie na IIm piątrze.



Dnia 24 b. m., zginęła albo raczej zatrzymana została PUBLICA młoda, biała, z lewem żółtawem uchem wystrzyżonem, łap mi i pyskiem; kto by otkowej wiedział lub posiadał, raczy oddać pod Nr 477 lit: B, ulica Nowo-Senatorska, za nagrodą, w razie dostrzeżenia, nie-prawy posiadacz, sądownie wezwany będzie.

Dzis rano zimna stopni 1. Wczoraj w połud 3. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 16ty raz *Pamiętniki Szatana*.

Dzis w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Bestera ulica Krak: Przedm: N. 451, J.P. *Rajczak* grać będzie.

Dzis w Kawiarni w domu Włodarskiego przy ulicy Nowo-Senators, J.P. *Dawocki* grać będzie od godz: 5tej.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: w domu Boka, *Tercet Pragski* grać będzie od godz: 6ej.

Dzis w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, Panny *Bittner* grać będą.

Pointrze w Ogródku Zielonym, przy ulicy Mokotowskiej, WIECZÓR TANCUJĄCY. Dla odwożenia O-oh przybyłych, Dorożki są zamówione.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w d. Hemiko-wskiego Nr 609, P.P. *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzis w Kawiarni w d. Lilopoda na rogu ulic Bielańskiej i Płomac: Nr 600, J.P. *Wilhelm* grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Długiej, Nro 552 w domu zwanym na Rurach, Panny *Frank* grać będą.

Dzis w Kawiarni przy ul. Trębackiej, obok domu W. Stejnkełlera, Panny *Noires* grać będą od godz: 6tej.

Dzis w Kawiarni w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny *Szyld* grać i śpiewać będą.

Jutro w Haudu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bed-parskiej i Sowiej, na Śniadanie: Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Karaś z sosem, Lina, Zupa, Makaron, Potraw: mięs.

Do dzisiejszego Kurjera dołączają się WARUNKI do Licytacji na dwuletnie wydzierżawienie Dochodu Miejskiego Kopytkowego, czyli Rogatkowego.